¹¹⁴ F. MENANT, 1993, pp. 134, 140-148, 160-164, 309-316.

¹¹⁵ G. ARCHETTI, 1994, pp. 388-406.

¹¹⁶ BCQ, Ms. K. VI. 14, *Episcoporum Brixiensium Catalogus*, f. 47r.

¹¹⁷ *Ibidem*.

¹¹⁸ «[...] Hoc dicto et potestato a dicto domino episcopo quod aliquis de dicta universitate, qui esset de districto et guadia episcopatus predicti, non habeat nec intelligatur adquisisse vela habere propter istam fidelitatem factam pro universitate predicta immunitatem aliquam, vel fecisse fidelitatem aliquam honorificam sed sit de ea conditione de qua hactenus stetit et est. [...]». BCQ, Ms. K. VI. 14, *Episcoporum Brixiensium Catalogus*, f. 48r e v.

¹¹⁹ «[...] dominus Florius de Gavardo et Bonsegnorus quondam ser Martini Masse de sellario de Gavardo, sindici comunis et hominum de Gavardo, nomine ipsius comunis, designaverunt venerabili patri domino Martino, Dei gratia brixienis episcopo, pro se et episcopatu Brixiae, videlicet stas et vias dicte terre de Gavardo e ripas aque Clesis, que sunt, tendunt et vadunt per burgum et castrum de Gavardo et per totum territorium de Gavardo. [...]»; BCQ, Ms. K. VI. 14, *Episcoporum Brixiensium Catalogus*, f. 49v.

Nel 1300 Berardo Maggi dispose una nuova convocazione e il *camerarius* della curia vescovile registrò “bona, possessiones, ficta, iurisdictiones, iura et honores domini episcopi et episcopatus Brixiae”¹²⁰. Dalla *designatio* risultarono non solo l'entità dei beni dell'episcopio e delle relative rendite, ma anche gli obblighi dei residenti nei confronti del vescovo e delle chiese locali. Ne emerge un quadro complesso di profondi legami fra le piccole comunità insediate in un territorio collinare e, in parte, montuoso, con i loro centri di *cura animarum*.

Solo a titolo di esempio, si confermava l'obbligo degli abitanti di Gavardo e di quanti vissero nell'ambito della circoscrizione pievana, di mantenere e ristrutturare periodicamente la chiesa. In particolare le famiglie di Magredo e di Morgagna avevano l'obbligo di pulire e riempire d'acqua il battistero¹²¹, probabilmente secondo una consuetudine di ripartizione degli oneri fra i diversi gruppi demici che alla chiesa maggiore locale facevano riferimento.

Durante la convocazione del 1300 fu prodotta un'antica designazione redatta per volontà del vescovo di Brescia Giovanni da Palazzo (1195-1212) il 18 novembre 1200¹²², nella quale si individuavano obblighi simbolici e di natura patrimoniale ed effettiva che dovevano essere rispettati dagli abitanti nei confronti del vescovo e dei suoi vassalli e rappresentanti quando si recavano in Valsabbia per tenervi i placiti o in occasione di battute di caccia.